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REPUBLIKAE SHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr. é(()ég ) _prot. Vloré, meé" O g Q 2024

PROJEKT-VENDIM

Nr. , Daté, 2024

“PER KRIJIMIN E SHOQERISE “MARKATA E PESHKUT VLORE” SH.A SI
PERSON JURIDIK NE PRONESI TE BASHKISE VLORE DHE MIRATIMIT

TE STATUTIT”

Bazuar né Ligjin Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 8, pika 2, neni 9/1,
pika 1/b dhe 7/a, Neni 54, pika m, né Ligjin nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe
Shogérité Tregtare”, i ndryshuar, né VKM Nr.347 datg 22.05.2019 “Pér pércaktimin €
kushteve dhe t& procedurave té transferimit t&€ menaxhimit t€ infrastrukturés sé peshkimit
tek organizatat e peshkimit, njésité e vetéqeverisjes vendore dhe subjektet private”, Né
Urdhérin e Pérbashkét Nr.443, daté 06.10.2022 “Pér pércaktimin e tarifave t&€ autorizimit
pér peshkimin ¢lodhés-argétues dhe tarifave pér shérbimet qé ofrohen nga organizatat e
peshkimit” si edhe né relacionin e paragitur nga administrata e Bashkisé Vloré”

1)

2)

3)

4)

5)

VENDOSI:

Krijimin e shoqérisé me emértimin tregtar “MARKATA E PESHKUT VLORE”
sh.a, shoqéri aksionere, e zotéruar né masén 100 (njéqind) % t€ kapitalit t€ shogérisé
nga Bashkia Vloré me objekt veprimtarie, ofrimin e shérbimeve né fushén e
zhvillimit ekonomik. Menaxhimin né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
peshkimin né zonén ¢ Markatés si dhe sigurimin e njé mekanizmi pér pjes€émarrjen
né bashkémenaxhimin e burimeve peshkore.

Shogéria “MARKATA E PESHKUT VLORE” sh.a themelohet, organizohet dhe
funksionon si shoqéri sh.a, né pérputhje me parashikimet e ligjit Nr.9901, daté
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, 1 ndryshuar.

Kapitali fillestar pér krijimin e shoqéris¢ “MARKATA E PESHKUT VLORE
sh.a, t€ jeté 3.500.000 leké.

Bashkia Vloré éshté ortaku i vetém themelues, i cili zotéron 100 (njéqind) % t&
kapitalit themeltar t& shoqérisé “MARKATA E PESHKUT VLORE” sha. t&
barabarté me njé kuoté me vleré té pérgjithshme prej 3.500.000 leké.

Shoqéria “MARKATA E PESHKUT VLORE” Sh.a, fillimisht t& ketd seliné
gendrore né adresén, Triport-Vloré, Shqipéri.

Adresa : Sheshi “4 Heronjté”, www..vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



6) Shogéria “MARKATA E PESHKUT VLORE” sh.a. té zhvillojé aktivitetin e saj pér
njé afat kohor t& pacaktuar.

7) Pas miratimit té kérkesés pér themelimin e shoqérisé aksionare themeluesi cakton
Administratorin/Administratorét pér heré té paré.

8) Efektet financiare pér zbatimin e kétij vendimi, pér krijimin e kapitalit fillestar t&
shoqérisé, né vlerén 3.500.000 leké, pérballohen nga buxheti 1 vitit 2024.

9) Bashkia Vloré, Drejtoria e Financés, Buxhetit dhe Kontabilitetit angazhohet né
mbajtjen dhe plotésimin e dokumentacionit.

10) Bashkia Vloré, nga data e hyrjes né fuqi t€ kétij vendimi, ndjek procedurat e
nevojshme pér regjistrimin e shoqérisé “MARKATA E PESHKUT VLORE”, sh.a.
né Qendrén Kombétare t& Biznesit.

11) Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé ose personin e deleguar prej tij, qé t€ pérfaqésojé
Bashking Vloré, né cilésiné e aksionarit t& vetém pér kryerjen e t€ gjitha veprimeve
té€ nevojshme pér pérgatitjen dhe nénshkrimin e akteve t€ themelimit t€ shoqérisé€ s¢
re dhe regjistrimin e saj sipas legjislacionit né fuqi.

12) Bashkia Vloré i siguron shoqéris€ “MARKATA E PESHKUT VLORE” sh.a, nga
inventari i saj i pronave té paluajtshme apo ambiente té tjera t& kontraktura ndaj té
tretéve, mjediset e nevojshme pér fillimin e ushtrimit t& veprimtarisé sipas objektit
té saj.

13) Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis€ Vloré.

14) Ky Projekt - Vendim hyn né fuqi menjéheré.

Konceptoi: A. TushiQé

Miratoi: D. Demiri

=

KRYETAR

Ermal Dredha

Adresa : Sheshi “4 Heronjté”, www..vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE
Nré)fg{)g prot. Vlors, me& O . O) 2024
RELACION

Mbi Projekt-Vendimin “PER KRIJIMIN E SHOQERISE “MARKATA E
PESHKUT VLORE” SH.A SI PERSON JURIDIK NE PRONESI TE BASHKISE
VLORE DHE MIRATIMIN E STATUTIT”

PARA KESHILLIT TE BASHKISE
Té nderuar Késhilltaré!

Projekt -Vendimi qé& ju paragesim pér miratim PER KRIJIMIN E SHOQERISE
“MARKATA E PESHKUT VLORE” SH.P.K SI PERSON JURIDIK NE PRONESI
TE BASHKISE VLORE DHE MIRATIMIN E STATUTIT”, vjen si synim i Bashkisé
Vloré té krijojé njé mjedis t& rregullt t€ tregut t€ peshkimit me shumic€, duke e
formalizuar dhe ruajtur konkurencén midis subjekteve tregtare.

“Markata e Peshkut Vlore” sh.a do t’a ushtrojé aktivitetin e saj n€ nj€ objekt dy katésh i
ndértuar s€ fundmi dhe ka njé sipérfage prej 1340 m2, né té cilén pérfshihen hapésira t&
hapura pér zhvillimin e ankandave, 15 dhoma frigoriferike, zyra administrate, zyra pér
subjektet, garderoba dhe ambiente sanitare, ambiente shérbimi (restorante, bar — kafe).
Sheshi i ankandit do té shérbejé pér kryerjen e t€ gjitha veprimeve té shit-blerjeve nga
operatorét ekonomikeé.

Ngritja e Markatés sé Peshku Vloré sh.a ka si objektiva kryesore:

e vénien né funksionim dhe menaxhimin e infrastrukturés sé€ peshkimit t€ Vlorés,

e krijimin e njé bashképunimi té strukturuar midis peshkataréve dhe tregtaréve me
shumicé

e krijimin ¢ nje marrédhénie aktive ndépérmjet peshkataréve, tregétaréve dhe
geverisé lokale

e organizimin e bizneseve formale qé 1 mundéson peshkataréve t& tregétojné
produktet e tyre

e mundésimi i rritjes s€ kapaciteteve prodhuese

Adresa : Sheshi “4 Heronjté”, www..vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



“Markata e Peshkut Vloré” sh.a do té marré pérsipér pérballimin e t€ gjitha kostove té
pérdorimit dhe t€ mirémbajtjes, pérfshiré edhe taksat e aplikueshme nga legjislacioni né
fuqi si edhe t& pérgjigjet pér mirémbajtjen ¢ markat€s s€ peshkut, ku pérfshihen
mirémbajtja e ndértesave t€ administratés dhe reparteve ndihmése, shérbimet e mbledhjes
s& mbeturinave t& léngéta dhe solide né territorin e markatés , mirémbajtia e
infrastrukturés pér furnizim me energji elektrike, karburante dhe ujé t€ pijshém.
Gjithashtu do t& ofrojé peshkataréve ambiente pér grumbullimin, seleksionimin,
paketimin, dhe tregtimin e produkteve t€ detit duke ruajtur standard t€ larta cilésie.

Disa nga pérparésité e késaj shogérie jané si né aspektin e zgjedhjes sé stafit t€ kualifikuar
administrative dhe teknik, me specialisté me pérvojé t& lart€, né fushén pérkatése dhe
duke siguruar mundési té larta punésimi pér té rinjté si edhe funskionimi i saj n€ bazé té
pajisjeve t& njé teknologjie t& larté moderne té prodhuara nga kompani t& njohura né
tregun e pajisjeve elektrike, t& cilat ofrojné eficencé té larté dhe kosto t& reduktuar.
Kompania gjithashtu do trajnojé personelin e saj pér té ritur nivelin e shérbimit dhe
mirémbajtjes s& markatés s€ peshkimit.

Né markaté do t& jend t& montuara pajisje dhe makineri té teknologjisé moderne.
Gjithashtu kompania ka si fokus kanalizimin e grumbullimin né treg té produkteve té
detit, t& dhéna pér sasité dhe cmimet e shitjes sé produkteve t& kontraktuara duke
shmangur késhtu informalitetin.

Krijimi i késaj Markate do t€ pérbéjé njé treg t€ réndssishém pér qytetin e Vlorés.

Ndaj kemi propozuar g€ Markata ti jepet pér menaxhim kompanisé “Markata e Peshkut
Vloré “sh.a me qéllim administrimin né ményré racionale, duke zbatuar legjislacionin né
fugi pér té nxitur mbrojtjen e mjedisit dhe njé zhvillim t& géndrueshém pér siguriné
ushqimore dhe peshkimin e ligjshém duke respektuar rregullat dhe rregulloret e hartuara
Ppér kété géllim.

Pérsa i pérket strukturés financiare t& modelit t&€ “Markata Vlor&” sh.a aktualisht éshté
fleksibél. Me ngritjen ¢ strukturave rregulluese t& markatés, shoqéria do t&€ shmang dhe
evitojé informalitetin dhe si rijedhoje arin t& béhet e vetéfinacuar me shérbimet, t€ cilat
do tu ofroj€ bisneseve kunddrejt njé tarife mujore.

Madje, parashikohet gé “Markata e Peshkut Vlor&” sh.a (me pronaré té vetém Bashkiné
Vloré) t& gjenerojé té ardhura t& cilat do ti pérdoré pér investim né ambientet e markatés,
ambientet pérreth, q& kéto ambiente t& pérshtaten sa mé miré né funksion té peshkatareve.

Disa nga tarifat qé kané si géllim mbulimin e shérbimeve & do t€ ofrohen né markaté
jané;
o Tanfé pér blerésit.
¢ Tanfg per shérbim ankandi.
¢ Tarifé pér pérdorimin e mjediseve t& pérbashkéta, pajisjeve t€ markatés, pastrimit,
akullit pér prodhuesit (shitésit) e llogaritur lek/arke peshku.
Tarifg per shérbimin e proces ngarkim-shkarkimit.
e Tarifa pér tregtarét pér hyrjen né market (bileté- hyrje).

Nése do ti referohemi t& ardhurave té& ‘Markata e Peshkut Vior&” sh.a, konsistojné
kryesisht né giradhénien e ambienteve me qira.
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Té¢ ardhurat do t& gjenerohen nga kéto ményra:
1. Qira té dhomave frigoriferike dhe ambienteve t€ zyrave
Qira t& mjedisit bar-restorant
Qira pér mjediset e pagesave on-line pér operator banakra
Ofrimi i stendave dhe vendeve pér t€ tregtuar produktet peshkore
Shitja e akullit pér operatorét (ose dhénia ame qira e dhomés frigoriferike té
prodhimit t& akullit).

A s e b

Ndérsa, shpenzimet jané té kategrizuara né shpenzime administrative dhe operacionale.
Gjithashtu éshté pérfshiré dhe pérllogaritur g€ ¢do vit t& alkohen 3% e t€ ardhurave né
njé llogari rezerve.

-Shpenzimet Administrative konsistojné né pagat, sigurimet shoqérore dhe shéndetésore
té punonjése, dieta, pajisje zyre dhe komunikimi.

-Shpenzime Operative pérbejné energjiné elektrike, ujin e pijshém dhe mirémbajtjen e
territorit.

-Shpenzimet pér energji elektrike, etj té€ mjediseve t€¢ dhéna me qira jané né ngarkim t&
qiramarrésit.

NEé kéto kushte, kérkojmé prej jush miratimin e kétij Projekt-Vendimi duke shpresuar né

njé vendimmarje pozitive né shérbim t€ komunitetit si edhe duke eliminuar konkurencén
e pandershme.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin!

Konceptoi: A. Tushi

Miratoi: D. Demiri

KRYETAR

Ermal Dredha
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STATUT I SHOQERISE
“MARKATA E PESHKUT” SH. A, VLORE

Sot mé daté, 15.02.2024, mbeshtetur ne legjislacionin shqiptar ne pérgjithesi dhe ne veganti né ligjin
9901, daté& 14.04.2008, « Per tregtarét dhe shogerité tregtare *, i ndryshuar, dhe ne Ligjin Nr. 9723 "Pér
Regjistrimin e Biznesit", i ndryshuar, hartoj statutin e pérditésuar te shoqérisé Markata e Peshkut,

_ KREU I
Themelimi , Emri, Objekti, Kohézgjatja, Selia
Neni 1
Krijimi

Shoqéria “Markata e Peshkut”, sh.a, Vioré themelohet si person juridik i te drejtés shqiptare.

Neni2
Personaliteti juridik

Shoqeria fiton personalitetin juridik pasi t& jeté regjistruar né QKB, né pérputhje me kushtet dhe
procedurat e parashikuara me ligj.
Shoqéria Markata e Peshkimit Sh.a, Eshté njé shoqéri tregtare, e themeluar nga Bashkia Vloré.

Neni 3
Selia

1. Shogeria ¢ ka seliné né Tri Port Vloré
2. Adresa e shoqérisé pér qéllime komunikimi elektronik &shté: markatapeshkutvlora@gmail.com



Neni 4
Objekti i veprimtarisé

Kjo shogéri do t€ ushtroje aktivitetin e saj né:
1. Menaxhimin né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér peshkimin zonén e Markat€s s€ Peshkimit
né té cilén ka seliné e tij si edhe t& sigurojé njé mekanizém pér pjesémarrjen n€ bashkémenaxhimin e
burimeve peshkore, sic parashikohet né ligj.

Neni 5
Té drejtat e shoqérisé

Shogéria “Markata e Peshkut”, sh.a nuk pérgjigjet pér detyrimet qé rrejdhin nga veprimtaria ekonomiko-
tregtare, apo indistriale q& ortakét zhvillojné né ményré t€ pavarur prej saj.

Shogéria mund t& ndryshoj& emrin, seliné , kohézgjatjen, objektin e veprimtarisé, administratorin sipas
vendimeve sipas vendimeve qé do marrin aksionerét.

Neni 6
Detyrat e shoqérisé

Respektojné ligjet né fuqi, legjislacionin dhe direktivave mjedisore pér peshkimin;
Respektojné legjislacionin pér pérdorimin e ambienteve publike;

Respektojné rregullat e mbrojtjes mjedisore t& pérshtatura nga autroitetet planifikuese;
Respektojné kérkesat pér higjenén sanitare dhe sigurisé ushqimore.

Neni 7
Kohézgjatja

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e tij per nje periudhe kohore : Pa afat.



KREU 11
KAPITALI

Neni 8
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar 1 shogérisé éshté 3.500.000 mijé leké.
Kapitali i mésipérm éshté nénshkruar nga “aksionari i vetém “ i shoqérisé : Bashkia Vloré.
Markata , zoterues i kapitalit 3.500.000 Leké, qé pérbén 100 % t& kapitalit themeltar té shoqgérisé.

Kapitali aksionar éshté i pérbéré nga 1.000 mijé aksione, me vleré nominale 3.500 leké pér aksion.

Neni 9
Kérkesa pér té paguar aksionet

Administratorét mund t'u kérkojné aksionaréve pagimin e kontributeve té pashlyera né lidhje me aksionet
e tyre dhe ¢do aksionar. Njoftimi pér pagesé mund té parashikojé shlyerjen me késte t& kontributeve t&
papaguara. Personi té cilit i drejtohet njoftimi pér pagesén e kontributit do t& jeté pérgjegjés pér njoftimet
gé 1 drejtohen atij pavarésisht kalimit t& mépasshém té pronésisé s¢ aksioneve me t€ cilat lidhet njoftimi
pér pagesé.

Neni 10
Llojet dhe kategorité e aksioneve

Aksionet mund té jené té zakonshme ose aksione me pérparési. Aksionet e zakonshme u japin zotéruesve
t& tyre tagér pér té ushtruar né Asamblené e Pérgjithshme t€ drejtat e aksionarit dhe pér té pérfituar pjesé
t& fitimeve dhe t& shpérndarjes sé pasurive t& mbetura pas likuidimit, né raport me pjesén e kapitalit q&
aksionet ¢ tyre pérfagésojné.



Aksionet me pérparési u japin zotéruesve té tyre tagrin q€ nga ndarja € dividendéve t€ vendosur nga
asambleja e pérgjithshme t& pérfitojné njé shumé t& caktuar ose njé pérgindje t&€ caktuar t€ vlerés nominale
té aksioneve té tyre, pérpara shpémdarjes sé€ fitimeve, né favor t€ aksionaréve t€ zakonshém, pérparési né
ndarjen e pasurive té shogérisé, t€ mbetura pas likuidimit dhe t€ drejta t€ tjera t€ pércaktuara me ligj apo
né statut. Aksionet, q& japin t& njéjtat t€ drejta, pérbé&né aksione té sé€ nj€jtés kategori (aksione té
zakonshme, aksione me pérparési, aksione me t€ drejté€ vote dhe aksione pa t€ drejté vote).

Neni 11

Rregjistri i aksioneve

Shogéria aksionare mban njé regjistér t€ posagém, ku regjistrohen té dhénat e zotéruesve t& aksioneve té
shoqérisé, si: emri e mbiemri i aksionarit, apo emri i regjistruar, nése €shté person juridik, vlera nominale
¢ aksionit, adresa e banimit apo zyra gendrore e aksionarit dhe data e¢ kryerjes s€ regjistrimit.
Administratorét jané pérgjegjés pér mbajtjen e regjistrit té€ aksioneve t& shoqérisé e detyrohen té lejojné
aksesin né informacionet e regjistrit ndaj ¢do aksionari apo ¢do personi tjetér qé e kérkon. Informacioni
i regjistrit t& aksioneve duhet té publikohet né fagen e shoqéris€ né internet. Shogéria mund té€ lgjojé
regjistrimin on-line t€ t&€ dhénave, qé duhen regjistruar sipas pikés 1 t€ kétij neni.

Neni 12
Zmadhimi i kapitalit

Kapitali i regjistruar i shogérisé mund t€ zmadhohet duke emetuar aksione rishtazi, kundrejt kontributeve
té reja.

Kur emetohen aksione té reja, kéto aksione i’u ofrohen aksionaréve ekzistues pérpara se t'u ofrohen
aksionaréve té tjeré té rinj, né pajtim me nenin 174 té Ligjit. Aksionet e reja i’u ofrohen aksionaréve sipas
numrit t€ aksioneve qé zotérojné pérpara ofertés. Oferta q& i’u béhet aksionaréve ekzistues duhet t&
pranohet brenda 20 ditésh pas publikimit né QKR. Asambleja e pérgjithshme mund t€ vendosé qé
zmadhimi i kapitalit t& kryhet me emetim té aksioneve té reja, pér t'u nénshkruar vetém nga aksionarét
ekzistues.

Zmadhimi i kufizuar i kapitalit mund t€ kryhet vetém me miratimin unanim té t& gjithé
aksionaréve.



Zmadhimi i kapitalit me aktivet e shogérisé. Pas miratimit t& bilancit t€ vitit paraardhés, asambleja e
pérgjithshme mund t& vendosé ta zmadhojé kapitalin e regjistruar, duke kaluar né kapitalin bazé rezervat
¢ disponueshme dhe fitimet e pashpérndara.

Neni 13

Zvogélimi i aksoinit

Kapitali i regjistruar i shoqérisé mund t& zvogélohet me vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme, né
pérputhje me pércaktimet e pikés 1 t€ nenit 145 t& ligjit 9901.

Nése zvogélimi ndryshon t& drejtat e njé kategorie t& caktuar aksionesh, vlefshméria e tij kushtézohet
nga pélqimi i aksionaréve pérkatés, i cili duhet t& pérmbushé kérkesat formale t€ pikés 3 t€ nenit 149 t&
kétij ligji.
Zvogélimi i kapitalit realizohet népérmjet zvogélimit t& vlerés nominale t& aksioneve dhe anulim
aksionesh.

Kapitali i regjistruar mund t& zvogélohet nén vlerat minimale, té parashikuara né€ ligj, vetém né rastin
kur zvogélimi shogérohet me njé zmadhim té njékohshém t& kapitalit

Neni 14
Ményrat e fitimit dhe kalimit té aksioneve

1. Aksionet e njé shogérie aksionare dhe t& drejtat, q& rrjedhin prej tyre, mund té fitohen apo kalohen
népérmjet:

a) kontributit né& kapitalin e shoqérisé, né ¢astin e formimit t& shoqérisé;

b) shitblerjes;

¢) trashégimisé;

¢) dhurimit;

d) ¢do ményre tjetér t€ parashikuar me ligj.

2. Aksionet e té drejtat e fituara si mé sipér nuk mund t& ushtrohen ndaj asnjé personi



apo ndaj shogérisé, pérpara se veprimi té jeté regjistruar né regjistrin e posagém t€ aksioneve, & mban
shoqéria, né pérputhje me pikén 1 t€ nenit 119 t& kétij ligji.

KREU III

Neni 15
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Organet e shoqérise;

-Asambleja e pérgjithshme;

-Késhilli mbikqyres

-Administrator

Emerimi/shkarkimi i administratorit béhet nga Késhilli Mbikqyrés

Neni 16

Organi Vendimarrrés

Asambleja e Pérgjithshme &shté organi i vetém vendimmarres 1 shoqérisé.

Asambleja 8shté& organi i vetém vendimmarrés i shogérisé qé miraton cdo ndryshim t€ statutit sipas
modaliteteve t& percaktuara ne ligj.

Asambleja e Pérgjithshme &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shoqériné pér céshtjet e
méposhtme:

Pércaktimin e politikave tregtare té shoqérisé

Ndryshimet e statutit;

Emérimin e shkarkimin e administratoréve

Emérimin dhe shkarkimin e likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél t€ autorizuar;

Pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe ¢” t€ késaj pike
Mbikéqgyrjen e zbatimit té politikave tregtare dhe adinistratorét, pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe t€ raporteve t& ecurisé s& veprimtarisé

Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve t€ ecurisé sé veprimtarisé

8. Zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit té regjistruar;

o W=



0. Pjesétimin e aksioneve dhe anulimin ¢ tyre;

10. Ndryshime né té drejtat, g€ lidhen me aksione t& llojeve e kategorive t& veganta;
11. Pérfagésimin e shoqérisé né gjykimet ndaj organeve t€ administrimit;

12. Riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

13. Miratimin e rregullave procedurale t€ mbledhjeve t€ saj;

14. Céshtje t& tjera t& parashikuara shprehimisht nga ligji apo statuti.

Asambleja ¢ Pérgjithshme merr vendime pas shqyrtimit t& dokumenteve pérkatése, sé bashku me
raportin e késhillit t& administrimit dhe raportin e ekspertit kontabél t€ autorizuar.

Nése shogéria zotérohet nga njé aksionar, t& drejtat dhe detyrimet € Asamblesé sé Pérgjithshme ushtrohen
nga aksionari i vetém. Té gjitha vendimet e marra nga aksionari i vetém regjistrohen né njé regjistér té
vendimeve, t& dhénat e té cilit nuk mund t& ndryshohen ose t& fshihen. Duhen regjistruar né veganti, por
pa u kufizuar né to, vendimet e méposhtme:

a) miratimi i pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporte veté ecurisé s€ veprimtarisé;

b) shpérndarja e fitimeve vjetore dhe mbulimi i humbjeve;
¢) zmadhimi ose zvogélimi 1 kapitalit;
¢) vendimet pér investime;

d) riorganizimi dhe prishja e shoqérisé.

Vendimet e paregjistruara né regjistrimin e vendimeve jané absolutisht t& paviefshme. Shogéria nuk mund
ti kundrejtojé pavlefshméring té tretit, q& ka fituar t& drejta né mirébesim, pérveg rastit kur shoqéria
provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshméring apo né bazé t& rrethanave t€ qarta nuk mund t€ mos
kishte pasur dijeni pér té.

Neni 17
Ményra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme

Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose, nése parashikohet nga statuti, me
njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik duhet t&€ pérmbajé
vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités e t'u dérgohet t& gjithé aksioneréve jo mé voné se 7 dité
pérpara datés sé parashikuar pér mbledhjen e asamblesé. Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur
sipas pikés 1 t& kétij neni, ajo mund t& marré vendime t€ vlefshme vetém nése té gjithé aksionerét jané
dakord, pér t& marré vendime, pavarésisht parregullsisé.



Neni 18
Mbledhjet ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme merr vendime t& vlefshme vetém me arritjen e kuorumit t& parashikuar
nga neni 144 i Ligjit.

Gjaté mbledhjes sé asamblesé sé pérgjithshme pérgatitet lista ¢ aksionaréve t€ pranishém dhe t&
pérfagésuesve té tyre, ku sh&nohen emrat dhe adresat e secilit, s€ bashku me numrin e aksioneve, numrin
e votave, qé kéto aksione japin, vlerén

nominale té aksioneve, si dhe llojin apo kategoring e tyre, t& zotéruara nga secili pjesémarrés.

Kjo list& u vihet né dispozicion aksionaréve dhe pérfaqésuesve té tyre dhe nénshkruhet prej tyre.
Asambleja e pérgjithshme cakton njé kryetar.

Nése asnjé prej Administratoréve nuk déshiron té caktohet si Kryetar i mbledhjes ose nése asnjé prej
Administratoréve nuk éshté i pranishém pér pesémbédhjeté minuta duke filluar nga ora e caktuar pér
fillimin e mbledhjes, aksionarét e pranishém dhe me té drejté vote zgjedhin njérin prej tyre si Kryetari té
mbledhjes.

Administratori ose anétari i Késhillit t8 Administrimit pavarésisht se nuk éshté aksionar, ka té drejtén e
pjesémarrjes si edhe t& marré fjalén né ¢do mbledhje t& Asamblesé sé Pérgjithshme dhe né€ mbledhjet ¢
vecanta té& aksionaréve, zotérues té aksioneve té klasave t& ndryshme.

Neni 19
Kuorumi

N& rastin e ¢éshtjeve, q& vendosen me shumicé t& zakonshme, asambleja e pérgjithshme mund t€ marré
vendime t& vlefshme, vetém nése jané té pranishém ose t& pérfagésuar aksionarét, & zotérojné mé shumé
se 30 pér gind t& aksioneve, me t& drejté vote. Kur asambleja duhet t€ vendosé pér ¢éshtje, t€ cilat
kérkojné shumicé té kualifikuar, sipas nenit 145 té Ligjit 9901, asambleja e pérgjithshme mund t€ marré
vendime té vlefshme, vetém nése aksionarét, q€ zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit total té
aksioneve me té drejté vote, apo pérfagésuesit e tyre, marrin pjesé né votim personalisht ose votojné me
shkresé apo me mjete elektronike, sipas parashikimeve t€ nenit 142 té kétij ligji.

Nése Asambleja e Pérgjithshme nuk mund t&€ mblidhet pér shkak té mungesés s€ kuorumit t€ pérmendur
né pikén 1 t& kétij neni, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dit&, me t€ njéjtin rend dite.



Neni 20
Marrja e vendimeve

Asambleja e pérgjithshme vendos me tri t& katértat e votave te zoteruesve te kapitalit, t€ aksionaréve
piesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar,
shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé. Asambleja e pérgjithshme vendos
me shumicén e votave té aksioneréve pjesémarrés, pér ¢éshtje te tjera t& parashikuara né€ nenin 14 t&
kétij statuti si mé poshté:

a) pércaktimi i politikave tregtare t€ shoqérisé;

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

c) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél t€ autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve

e) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave

financiare vjetore
f) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
g) miratimin e rregullave procedurale t&€ mbledhjeve t& asamblesé;

Cdo ndryshim statuti duhet t& depozitohet prané QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden e
shogerise.



Neni 21

Késhilli Administrimit

Asambleja e Pérgjithshme cakton tre ose mé shumé, por jo mé shumé se 21, persona fiziké si anétaré t&
Keéshillit t& Administrimit, n€ pajtim me shkronjén "c¢", pika 2 t€ nenit 135 dhe pikén 2 t€ nenit 155 t€ Ligjit.
Emérimet do t& jend individuale dhe né pérputhje me vendimin e mbledhjes s€ Asamblesé s€ Pérgjithshme
t& marré me shumicé votash, 1 cili, nése miratohet, sjell emérimin e personit t€ propozuar si anétar t& Késhillit
té Administrimit. Anétarét e Késhillit t& Administrimit mund té shkarkohen nga detyra né ¢do kohé nga
Asambleja e Pérgjithshme, pa cenuar té drejtat qe burojné€ nga nj€ kontraté pune e lidhur me Shoqériné.

Shumica e anétaréve t€ Késhillit t& Administrimit do t€ jené€ t€ pavarur dhe nuk do té jené
Administratorg, né pérputhje me parashikimet e pikés 1 dhe 4 t€ nenit 155 té Ligjit.

Anétarét e Késhillit t& Administrimit mund t&€ caktojné njé person i cili déshiron t€ veprojé né cilésiné e
anétarit t& Késhillit t&¢ Administrimit, duke pasur parasysh se emé&rimi nuk pérbén zmadhim te numrit té
anétaréve, t& pérmendur né pikén 1 té kétij neni. Anétari i Késhillit t& Administrimit i eméruar né kété
ményré do té jeté né detyré deri né€ mbledhjen vjetore vijuese t&€ Asamblesé s€ Pérgjithshme.

Personat € méposhtém emérohen si anétaré té€ paré t€ Késhillit t&€ Administrimit t& Shoqérisé€ deri né
zgjedhjen e tyre nga mbledhja e paré€ e Asamblesé sé€ Pérgjithshme, sipas shkronjés "c", pika t€ nenit 135
té Ligjit

Neni 22
Kompetencat e Késhillit t¢ Administrimit dhe Komiteteve té tij

1. Né sistemin e administrimit me dy nivele, administratorét drejtojné shogériné dhe marrin vendime pér
ményrén e vénies né zbatim té politikave tregtare, ndérsa késhilli mbikéqyrés, né cilésin€ e organit
mbikéqyrés, kéqyr vénien né zbatim té kétyre politikave dhe pérputhjen e tyre me ligjin dhe statutin.

2. N& pérputhje me rregullin e pérgjithshém pér ndarjen e kompetencave dhe té funksioneve, sipas pikés
1 t& kétij neni, dispozitat € neneve 154 deri né 165 té kétij ligji gjejné€ zbatim edhe pér marrédhéniet
ndérmjet administratoréve dhe anétaréve t€ késhillit mbikéqyrés, ku funksionet e kétij késhilli, né
pérputhje me nenin 167 t& kétij ligji, u korrespondojné funksioneve mbikéqyrése t€ késhillit t&
administrimit.



1. Keshilli mbikéqyrés éshté pérgjegjés pér té gjitha funksionet e pércaktuara né pikat 1, shkronjat “b”
deri né “g” ¢ “i” dhe 2 t€ nenit 154 té& kétij ligji.

2. N& bazé té parashikimeve té statutit, administratorét mund t& emérohen dhe shkarkohen, né pérputhje
me pikat T e 2 t& nenit 158 t& kétij ligji, nga asambleja e pérgjithshme apo nga késhilli mbikéqyrés. S&
bashku me funksionet e pikave 3, 4 e 5 t& nenit 158 t& kétij ligji, administratorét kané t€ drejté e duhet t&
kryejné edhe funksionet e pércaktuara né shkronjat “a”, “gj”, “h” e “{” t& pikés 1 t& nenit 154 t& kétij ligji.
Me pérjashtim té rastit té parashikuar nga neni 13 dhe nga shkronja “e” e pikés | t€ nenit 154 t€ kétij ligji,
veprimet e administratoréve u nénshtrohen miratimit nga késhilli mbikéqyrés vetém nése kjo parashikohet
shprehimisht né statut.

3. Nuk mund & zgjidhen anétaré t& késhillit mbikéqyrés administratorét e shoqéris€ administratorét e
shoqérive té tjera té té& njéjtit grup, si dhe personat e lidhur me personat € mésip€rm, sipas parashikimeve
t& pikés 3 t& nenit 13 t& kétij ligji.

4. Parashikimet e neneve 155 e 157 t& kétij ligji zbatohen edhe pér numrin e anétaréve, emérimin,
pérbérjen dhe shkarkimin e anétaréve t& k8shillit mbikéqyrés, me pérjashtimet vijuese:

a) anétarét e késhillit nuk duhet t& kryejné funksione administrimi dhe shumica e tyre duhet t€ jené
té pavarur,

b) statuti mund t& parashikojé qé disa prej tyre mund t& zgjidhen dhe/ose shkarkohen nga punémarrésit e
shoqérisé.

5. Nenet 160, 161 dhe 162 t& kétij ligji zbatohen edhe pér shpérblimin, organizimin e brendshém dhe
marrjen e vendimeve nga késhilli mbikéqyrés.

6. Anétarét e késhillit mbikéqyrés pérgjigjen pér démet e shkaktuara nga shkelja e detyrave t€ tyre dhe
standardit t& kujdesit, t& pércaktuara né pikat 1, 2 e 3 t€ nenit 163 té kétij ligji. Pér shkeljet e kryera nga
administratorét, sipas parashikimeve té pikés 4 t& nenit 163 t& kétij ligji, anétarét e késhillit mbikéqyrés
jang pérgjegjés, kur nuk njoftojné asamblené e pérgjithshme, edhe pse kané dijeni pér kéto shkelje, apo
kur nuk i kané zbuluar ngaqé funksioni i mbikéqyrjes, sipas kérkesave té& kétij ligji, nuk &shté& kryer né
ményré korrekte e sipas standardeve t& kérkuara.

Neni 23
Mbledhjet ¢ Késhillit t¢ Administrimit

1) Mbledhjet e Késhillit t&8 Administrimit do t€ mbahen t& paktén dy heré né vit sipas nevojave t€ aktivitetit
tregtar t& Shoqérisé, derisa Asambleja e Pérgjithshme t€ vendosé me shumicé t€ zakonshme votash mbi
shpeshtésiné e mbledhjeve t& Késhillit t& Administrimit.



2) Vendimet e Késhillit t&8 Administrimit merren me kuorumin e pércaktuar né nenin 162 té Ligjit. Anétarét
e Késhillit t& Administrimit mund t& marrin pjesé né mbledhje népérmjet mjeteve elektronike t& komunikimit
pérfshiré komunikimin video dhe audio konferencé. Ata mund t€ marrin pjesé né votime duke pérdorur
numrin PIN té 1&éshuar ¢do anétari né momentin e emérimit.

3) Anétarét e Késhillit t& Administrimit emérojné njérin prej tyre si Kryetar t& mbledhjes, i cili mund t&
shkarkohet né ¢do kohé nga kjo detyré. Administratori nuk mund t& emérohet si Kryetar i Késhillit t&
Administrimit. Kryetari do té drejtojé ¢do takim t& K&shillit t& Administrimit né té cilin ai &shté i pranishém.
N& rast se Kryetari nuk déshiron t& drejtojé mbledhjen apo nuk &shté i pranishém brenda pes€ minutave nga
orari i caktuar pér mbledhjen, anétarét e Késhillit t¢ Administrimit mund t€ emérojn€ njérin prej tyre si
Kryetar t&€ mbledhjes.

4) Céshtjet e rendit t& dités vendosen me shumicén e votave t& pjesémarrésve. NE rast numri t€ barabarté
votash, vota ¢ Kryetarit do t& jeté vendimtare. Té gjitha aktet e kryera nga mbledhja e anétaréve t& K&shillit
t& Administrimit, ose komitetet e anétaréve té Késhillit t& Administrimit, ose nga persona t€ cilét veprojné
si anétaré t& Késhillit t& Administrimit, pavarésisht nése b&het e ditur mé pas se emérimi i anétarit t&€ K&shillit
t8 Administrimit ka pasur mangési osc kéta anétaré jané skualifikuar nga mbajtja e késaj detyre, ose nuk
kishin t& drejté t& votonin, do té konsiderohen té vlefshme njélloj sikur kéta persona t€ ishin eméruar
rregullisht dhe t& ishin cilésuar e t& vazhdonin detyrén si anétaré t& Késhillit t€ Administrimit dhe t& kishin
t& drejté t€ votonin né mbledhje.

5) Vendimi me shkrim i nénshkruar nga t& gjithé anétarét e Késhillit t& Administrimit q& kané t& dre;jté t&
njoftohen pér mbledhjen e Ké&shillit t& Administrimit ose t& komitetit t&€ anétaréve t& Keéshillit &
Administrimit do té konsiderohet si i vlefshém dhe i efektshém njélloj si t€ ishte miratuar né mbledhjen e
K&shillit t&8 Administrimit ose né komitetin e anétaréve t& Késhillit t&€ Administrimit, t€ thirrur dhe mbledhur
rregullisht.

Neni 24

Procesverbali i Mbledhjes sé& anétaréve té Késhillit t€¢ Administrimit

Anétarét e Késhillit t& Administrimit do t& mundésojné mbajtjen e procesverbaleve t€ mbledhjeve né libra

t€ posagém pér:

1. t& gjithé emérimet ¢ kryera nga anétarét e Késhillit t& Administrimit; dhe

2. t& gjithé mbledhjet e Asamblesé s& Pérgjithshme, mbledhjet e zotéruesve sé aksioneve t& klasave t&

ndryshme, dhe mbledhjet e Késhillit t& Administrimit dhe komiteteve t& Késhillit t& Administrimit, pérfshiré
edhe emrat ¢ anétargéve t& Késhillit t& Administrimit t& pranishém né kéto mbledhje.



Neni 25
Shkarkimi i anétaréve té Késhillit t€ Administrimit

Detyra e anétarit t& Késhillit t€ Administrimit pérfundon né rast se:

personi nuk &shté mé anétar i Késhillit t& Administrimit né bazé t& dispozitave t& Ligjit pérfshiré nenin 157
dhe pikén 7 t€ nenit 158.

personi ndodhet né gjendje paaftésie paguese;
personi vuan ose mund t& vuajé nga ¢rregullime mendore;
personi jep doréheqgjen nga detyra duke njoftuar shoqéring, ose

ka munguar pér mé shumé se gjashté muaj radhazi pa lejen e anétaréve t& tjer€ t& Késhillit Administrimit né
mbledhjet e kétij késhilli t€ mbajtura gjaté késaj periudhe dhe Késhilli i Administrimit vendos ta shkarkojé
nga detyra.

Neni 26
Kompetencat e Administratoréve
Administratorét kané té drejté e detyrohen té&:

a) kryejné té gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t€ shogéris€, duke zbatuar
politikat tregtare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfagésojné shoqériné tregtare;

¢) kujdesen pér mbajtjen e sakté e té rregullt t€ dokumenteve dhe té librave kontabél t€ shoqéris€;

¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé
veprimtarisé dhe, sé bashku me propozimet pér shpémdarjen e fitimeve, i paraqgesin kéto dokumente

pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim;

d) krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, € kércénojné mbarévajtjen e
veprimtaris€ dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné té dhénat e detyrueshme t€ shogérisé, si¢ parashikohet né ligjin pér
Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit;

€) raportojné pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe
me realizimin e veprimeve t& posagme me réndési té vecanté pér veprimtariné e shoqérisé tregtare;



kryejné detyra té tjera t&€ pércaktuara né ligj dhe né statut.

Administratoret jane te detyruar te therasin Asamblene e Pergjitheshme, né rastet kur:
-sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku gé aktivet e
shogérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né€ vazhdim.

-shoqéria propozon t& shesé apo t& disponojé né ményré tjetér aktive, té cilat kané njé vleré mé té larté se
5 pér qind t& aseteve t& shogérisé, qé rezulton né pasqyrat ¢ fundit financiare t& certifikuara.

-shoqéria, brenda 2 viteve té& para pas regjistrimit t€ saj, propozon té blejé nga njé ortak pasuri, g€ kané
vleré mé té larté se 5 pér qind té aseteve t& shogérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare t&
certifikuara.

Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se njé administrator, ata e administrojné bashkérisht
shoqériné.

Asambleja e pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin né ¢do koh& me shumicé t€ zakonshme.
Padité, q& lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé t& marrédhénieve kontraktore me shoqériné,
rregullohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 27
Pergjegjésité e Administratorit.

Pérveg sa &shté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme t€ detyrimit t€ besnikérisé, sipas neneve 14, 15,
17 e 18 t& ligjit "Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare", administratori detyrohet:

a) t& kryejé detyrat e tij te pércaktuara né ligj dhe né statut né mirébesim e né interesin mé& t&€ mir€ t&
shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t& vecanté ndikimit t& veprimtarisé s& shogérisé né mjedis;
b) t& ushtrojé kompetencat qé& i njihen né ligj dhe né statut vetém pér arritjen e géllimeve t&
pércaktuara né kéto dispozita;

c) t& vlerésojé me pérgjegjési ¢éshtjet, pér té cilat merret vendim;
¢) té parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo t€ mundshém, t& interesave personalé me
ata t€ shoqérisé;

d) t& ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

2. Administratori, gjaté kryerjes sé detyrave té tij, pérgjigien ndaj shoqérisé pér ¢do veprim ose
mosveprim, qé lidhet né ményré té arsyeshme me qéllimet ¢ shoqérisé tregtare, me pérjashtim t€ rasteve
kur, né bazé t& hetimit dhe vlerésimit t& informacioneve pérkatése, veprimi ose mosveprimi &shté€ kryer
né mirébesim.



3.Nése administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas pikave
1 e 2 t& kétij neni, eshte i detyruar t'1 démshpérblejé shogérisé démet, qé rrjedhin nga kryerja e shkeljes,
si dhe t'i kalojé ¢do fitim personal & ata apo personat e lidhur me ta kané realizuar nga kéto veprime t&
parregullta. Administratori ka barrén e provés pér t& vértetuar kryerjen e detyrave t€ tyre né meényré t&
rregullt e sipas standardeve t& kérkuara. Kur shkelja &shté kryer nga mé shumé se nj¢ administrator, ata
pérgjigien ndaj shoqérisé€ né ményré solidare.

N& ményré té vecanté, por pa u kufizuar né to, administratori eshte i detyruar t'i démshpérblejé shoqérisé
démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ligjit Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare, kryen
veprimet e méposhtme:

a) u kthen aksioneréve kontributet;

b) u paguan aksioneréve interesa apo dividendé;

¢) u shpérndan aktivet shoqérisé;

¢) lejon qé shoqéria té vazhdojé veprimtaring tregtare, kur, né bazé t€ gjendjes financiare, duhej t&
parashikohej qé shoqéria nuk do t8 kishte aftési paguese pér t& shlyer detyrimet;

d) jep kredi.

Pérvec padisé pér shlyerjen e démit qé i ngarkohet personalisht administratorit, aksionerét individualisht
ose se bashku, kané t& drejté té ngrené padi penale kundér administratorit Paditésit kan€ t€ dre;jté t€ ndjekin
né rrugé ligjore shlyerjen e ploté t& démit qé i éshté shkaktuar shoqgris€, pérfshiré edhe démshpérblimin
financiar, nése éshté e nevojshme. Asnjé vendim i asamblesé nuk mund té ndalojé ngritjen e kérkesé
padisé kundér administratorit pér gabimet e kryera prej tij gjaté ushtrimit t€ detyrés.

Neni 28

Shkarkimi i Administratoréve

Detyra e Administratorit pérfundon né rast se:

1. Personi nuk éshté mé Administrator né bazé t& dispozitave té Ligjit pérfshiré shkarkimin nga
Asambleja e Pérgjithshme né pajtim me pikén 2 t& nenit 167, dhe shkronjén “c” t& pikés 2 t€ nenit 135 t&
Ligjit;

2. Personi gjendet né paaftési paguese



3. Personi vuan ose mund té vuaj nga ¢rregullime mendore

4. Personi jep doréhegjen nga detyra duke njoftuar shogériné ose ka munguar mé shumé s€ 6 muaj
rradhazi pa lejen ¢ Késhillit t&8 Administrimit né mbledhjet e Administratoréve té mbajtura gjaté késaj
periudhe

5. Asambleja e Pérrgjithshme, me propozim té Késhillit Mbikqyrés, vendos ta shkarkoj nga detyra.

Neni 29
Administrimi
Administrator i shoqerisé éshté, eméruar né kété detyré pér njé afat 5 vjecar me té drejté ripéritje.

Emérimi i administratoréve prodhon efekt pas rregjistrimit né Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit.
Administratori emerohet dhe shkarkohet me vendim nga keshilli mbikqyres.

Neni 30
Késhilli Mbikqyrés

Anétaré té késhillit mbikqyrés emérohen né kété detyré nga Asambleja e Pérgjithshme pér nje afat 3
vjecar me t& drejté ripertéritje.

Eksperti Kontabé&l emérohet ¢do vit nga Asambleja e Pérgjithshme.

KREU IV

DIVIDENTET DHE KALIMI I FITIMEVE NE KAPITALIN
THEMELTAR

Neni 31

Dividendét

1) N& pérputhje me dispozitat e Ligjit, shogéria me shumicé t€ zakonshme t& votave s& Asamblesé sé
Pérgjithshme mund t& deklarojé dividendét né pérputhje me t& drejtat pérkatése t& aksionaréve.



2) Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe nga té drejtat qé lidhen me aksionet, t& gjithé dividendét
deklarohen dhe paguhen né pérputhje me shumat e paguara pér aksionet pér t€ cilét paguhet dividendi. T&
gjithé dividendét pjesétohen dhe paguhen né pérpjesétim t€ drejté me shumat e paguara pér aksionet, pjesés
ose pjeséve té& periudhés pér & cilén paguhet dividendi; né rast se aksioni emetohet me kushtin e pérfitimit
t& dividendit nga njé daté e caktuar, dividendi do té paguhet né pérputhje me kété kusht.

3) Asnjé dividend ose pagesé né para qé lidhet me njé aksion nuk prodhon interesa kundrejt shoqérisé
nése njé gjé e tillé nuk parashikohet né t& drejtat e aksionit.

4) Cdo dividend qé nuk &shté kérkuar t& paguhet brenda dymbédhjeté vietéve nga data maturimit, né rast se
vendoset nga Asambleja e Pérgjithshme, do t& pérfitohet nga shoqéria e cila nuk do t€ jeté mé e detyruar gé
ta paguajé até.

Neni 32

Kalimi i Fitimeve né Kapitalin Themeltar

Administratorét, pas vendimit t& marré nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicé t€ kualifikuar votash
sipas kuorumit t& pércaktuar nga neni 145 i Ligjit, mund t& vendosé t& kalojé né kapitalin themeltar té
Shoqérisé fitimet e pashpérndara t€ cilat nuk do t€ pérdoren pér t& paguar dividendé preferencialé apo
shuma té tjera té parashikuara pér rezerva ligjore ose kapital.

KREUV
VITI FINANCIAR-ESKPERTET

Neni 33
Viti Financiar

Viti financiar i Shogerise fillon nga data e regjistrimit t& shogérisé ne QKB dhe mbyllet me 31 Dhjetor t&
po atij viti,
Neni 34

Ekspertét

Eksperti ka per detyré qé t& kontrollojé t& gjithe dokumentacionin kontabél t& veprimtarisé ekonomiko
tregtare té shoqérisé, ate gjithé vjetor dhe até ne lidhje me kontrollet periodike té



ushtruara prej tij per rastet kur ai éshté ngarkuar dhe ka kryer njé gjé t€ tille i ngarkuar nga ana

¢ aksioneréve.

Ne perfundim t& kontrollit eksperti kontabél i autorizuar pérgatit raportin me shkrim pér nxjerrjen

e rezultatit t& bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike t€ ushtruara, té cilat éshté 1
detyruar qe tia paraqesé e dorézojé né kohé ortakéve per ti shqyrtuar e miratuar mbi bazén ¢ t€ drejtes
vendimore ge ka.

KREUV
PRRISHJA DHE LIKUJDIMI

Neni 35
Prishja dhe Likujdimi

1. Shoqéria aksionare prishet:

a) me vendim t& asamblesé s€ pérgjithshme;
b) me hapjen e procedurave t& falimentimit;
c) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i veprimtarisé,

né pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 t& ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té
Regjistrimit™;

¢) me vendim gjykate;

d) pér arsye t€ tjera té parashikuara né statut.

N& rast té likuidimit t&€ Shoqérisé, likuiduesi, né pérputhje me Ligjin dhe me vendimin e posagém té
Asamblesé sé Pérgjithshme t& marré me shumicé t€ kualifikuar, mund té shpérndajé né dobi t€ aksionaréve
t& gjithé ose njé pjesé t& vlerés sé pasurive té€ Shoqérisé dhe pér kété géllim, mund t&€ vlerésojé ¢do pasuri
dhe té pércaktojé ményrén e shpérndarjes midis aksionaréve ose atyre & zotérojné aksione t€ klasave té
ndryshme t&€ Shoqgérisé



Neni 36
Baza Ligjore

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne pérputhje té ploté me kété statut dhe dispozitat e legjislacionit
shqiptar.

Per sa nuk parashikohet né kété statut, do t& zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtarét dhe shogérité
tregtare”, Ligji Nr. 64/2012 “Pér Peshkimin” Neni 58, 59, 60, VKM Nr. 464, daté 03.07.2019, “Pér
procedurén pér shitje e produkteve t& peshkimit”, Kodit Civil dhe cfaredo ligji tjeter specifik ne
Republiken e Shqiperise.

Neni 37
Mosmarréveshjet

Per mosmarréveshjet qe mund té lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij statuti, si dhe pér
cdo mosmarréveshje qe mund té lindé midis Shogerise dhe té tretéve, do t& jeté kompetente Gjykata
Shqiptare.

Neni 38
Dispozita perfundimtare

Ky statut u redaktua ne 2 kopje né gjuhén shqipe, me pérmbajtje dhe vlera t& njejta juridike.
Akti i mésipérm pasi miratohet ne parim dhe nen pér nen nga aksionari themelues i shoqérisé tregtare

AKSIONARI I VETEM




